Республика Алтай Майминский район
Управление образования Администрации муниципального образования

«Майминский район»
649100 с. Майма, ул. Строителей, 10а

Тел/факс 8(38844)22-4-35

ПРИКАЗ

<<ЛЛу> 2021 года. №

с. Майма

Об утверждении результатов анализа муниципальных показателей качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций к
государственной итоговой аттестации, расположенных на территории МО
«Майминский район»

В целях реализации задач по управлению качеством образования и
оценки эффективности проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории МО «Майминский район» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый анализ качества подготовки к государственной
итоговой аттестации подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования на территории
МО «Майминский район» (далее -  Анализ и рекомендации) Приложение 1).

2. Довести результаты анализа и рекомендации до руководителей
образовательных организаций и заместителей по учебно-воспитательной

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
- ознакомление с анализом и рекомендациями учителей-предметников и

классных руководителей;
обсуждение анализа и рекомендаций на уровне школьных методических

объединений.

работе.

Зам. начальника Управления образования Е.М. Бондаева

Ознакомлен(а):

Исп. Собожников Н.А. 24-4-97

Приложение 1

Анализ качества подготовки к государственной итоговой аттестации подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на

территории МО «Майминский район»

ИТОГИ ГИА-11
В 2020-2021 учебном году в МБОУ «Бирюлинская СОШ» набор в 11 класс не

производился, вследствие чего данное 0 0  не принимало участие в ГИА-11.

По ГВЭ-11 из 13 допущенных обучающийся Кызыл-Озекской СОШ Ермолаев

Никита оставлен на осень для прохождения ГИА в дополнительный период по причине

несдачи обоих экзаменов, обучающийся МБОУ МСОШ №3 Трандышев Ян оставлен на

осень ввиду несдачи экзамена по русскому языку 2 раза.

ГВЭ по русскому языку:

0 0 Участники и оценки

Майминская СОШ 3 1 (на "2")
Кызыл-Озекская
СОШ 2 (1 на "2" на осень)
Подгорновская
СОШ 1
Усть-Мунинская
СОШ 7

Соузгинская СОШ 2

Средний балл 3

Максимальный
Капытина М.

(Подгорновская СОШ) 4

всего участвовало 13

ГВЭ по математике:

0 0 Участники и оценки

Майминская СОШ 3 1
Кызыл-Озекская
СОШ 2 (1 на " 2 "  на осень)
Подгорновская
СОШ 1
Усть-Мунинская
СОШ 7

Соузгинская СОШ 2

Средний балл 4

Максимальный
Моцарев Д, Колодзев Е.

(У-Мунинская СОШ)

всего участвовало 13

Результаты ЕГЭ по русскому языку.

93 участника. Средний балл равен 64, что на 3 балла ниже 2020 года. 13 высокобалльных

работ, что на 6 ниже количества в 2020 году. Максимальный результат 92 балла у

Семеновой Арины из МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ». Работ, не преодолевших порог (24

балла), нет.

Всего:

- МБОУ «Майминская СОШ №1»:

Сенченко Мария 90 баллов, Сартаков Вадим 88 баллов, Солдатова Елизавета 84 балла,

Чернышов Александр 84 балла, Клоян Рафаэль 82 балла;

- МБОУ «Майминская СОШ №2»:

Лобашева Анна 88 баллов, Лузянина Екатерина 86 баллов, Бирюкова Полина 84 балла.

- МБОУ «Майминская СОШ №3»:

Путинцева Александра 86 баллов, Овчаренко Анна 86 баллов, Зубарева Елена 80 баллов;

- МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ»: Семенова Арина 92 балла;

- МБОУ «Соузгинская СОШ»: Басманова Елена 82 балла.

0 0 Участники Баллы т а х пип 2021 2020 2019
Майминская СОШ 1 21 90 45 69 65
Майминская СОШ 2 17 88 41 65 68

Майминская СОШ 3 32 86 44 63 71
Кызыл-Озекская
СОШ 9

92 45 62 65

Подгорновская
СОШ 6

73 44 57 70

Усть-Мунинская
СОШ 2

73 54 64

Соузгинская СОШ 3 82 64 73 62
Манжерокская
СОШ 3

73 61 66 69

Бирюлинская СОШ - - - - 66

Средний балл 64 67 65

Максимальный 92

всего участвовало 93

Результаты ЕГЭ по математике профильного уровня.

47 участников. Средний балл 57, что выше на 8 баллов показателя района в 2020 году. 1

высокобалльная работа Путинцевой Александры (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф.

Хохолкова») с результатом 84 балла. 1 обучающаяся (2%) (Марштупа Арина (МБОУ

«Майминская СОШ №2») не преодолела порог, набрав 18 баллов из 27 необходимых.

0 0 Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 10 78 45 60 39

Майминская СОШ 2 5 (1 на "2") 68 18 45 45

Майминская СОШ 3 21 84 33 52 60
Кызыл-Озекская
СОШ 8

76 33 50 40

Подгорновская
СОШ
Усть-Мунинская
СОШ 1

56 56 56

Соузгинская СОШ 1 68 68 68 61
Манжерокская
СОШ 1

45 45 45 45

Бирюлинская СОШ - - - - 39

Средний балл 57 49 48,6

Максимальный 84 84

всего участвовало 47

Результаты ЕГЭ по литературе.

8 участников. Средний балл 68, что ниже на 2 балла показателя 2020 года. 1

высокобалльная работа Бурнашевой Ангелины (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф.

Хохолкова») 80 баллов. Работы, не преодолевшие порог (32 балла), отсутствуют.

ОО Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1
Майминская СОШ 2 2 77 66 72 -

Майминская СОШ 3 4 80 63 70 84
Кызыл-Озекская
СОШ

" 56

Подгорновская
СОШ 2

73 49 61 -

Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ
Манжерокская
СОШ
Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 68 70 54

Максимальный 80

всего участвовало 8

Результаты ЕГЭ по географии.

6 участников. Средний балл 50, что ниже на 2 балла показателя 2020 года.

Высокобалльные работы отсутствуют, максимальный результат 67 баллов у Цайтлера

Романа (МБОУ «Манжерокская СОШ»). Работ, не преодолевших порог (37 баллов), нет.

0 0 Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 1 51 51 51 52

Майминская СОШ 2
Майминская СОШ 3 3 42 45 43 -

Кызыл-Озекская
СОШ 1

54 54 54 _

Подгорновская
СОШ
Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ
Манжерокская
СОШ 1

67 67 67 "

Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 50 52 50

Максимальный 67

всего участвовало 6

Результаты ЕГЭ по химии.

Из 12 заявленных участников 1 отказался от сдачи. Средний балл 51, что на 8 баллов ниже

показателя 2020 года. Высокобалльные работы отсутствуют, максимальный результат 76

баллов у Куликовой Эмилии (МБОУ «Майминская СОШ №1 им. Н.А. Заборского»). 2

работы (18 %), не преодолевших порог (36 баллов) Шадрина Софья из МБОУ

«Майминская СОШ №1 им. Н.А. Заборского» и Нагин Данил «Майминская СОШ №2».

Участники набрали 15 из 36 необходимых баллов, что говорит о недостаточном уровне

подготовки при выборе предмета. Так, обучающийся МБОУ МСОШ №2 показал

аналогичный результат на ЕГЭ по биологии, обучающаяся МБОУ МСОШ №1 перешла

необходимый порог.

0 0 Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 6 (1 на "2” ) 76 15 58 58

Майминская СОШ 2 3 (1 на "2") 52 15 37 58

Майминская СОШ 3 - 95
Кызыл-Озекская
СОШ

" 48

Подгорновская
СОШ

“ 52

Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ 1 67 67 67

Манжерокская
СОШ 1

36 36 36

Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 51 59 47

Максимальный 76

всего участвовало 11

Результаты ЕГЭ по физике.

Участвовало 17 человек. Средний балл 51, что на 7 баллов выше показателя 2020 года. 1

высокобалльная работа у Сартакова Вадима (МБОУ «Майминская СОШ №1 им. Н.А.

Заборского») с результатом 99 баллов. 2 обучающихся (12 %) не преодолели

минимальный порог: Кузнецов Артем (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф.

Хохолкова»), Стерликов Данил (МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ») с результатами 33 из 36

баллов.

0 0 Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 4 (1 выс. Б. 99) 99 48 67 39

Майминская СОШ 2 1 55 55 55 46

Майминская СОШ 3 8 (1 на "2") 72 33 46 45

Кызыл-Озекская
СОШ 3 (1 на ”2)

46 42 41

Подгорновская
СОШ
Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ - 65

Манжерокская
СОШ 1

53 53 53 “

Бирюлинская СОШ - - - - 20

Средний балл 51 44 42

Максимальный 99

всего участвовало 17

Результаты ЕГЭ по биологии.

Участвовало 14 человек. Средний балл 46, что на 8 баллов ниже показателя 2020 года.

Высокобалльные работы отсутствуют. Максимальный результат 70 баллов у Солдатовой

Елизаветы (МБОУ «Майминская СОШ №1 им. Н.А. Заборского»). 4 обучающихся (29%)

не преодолели минимальный порог: Нагин Данил 18 из 36 необходимых баллов (МБОУ

«Майминская СОШ №2»), Метелева Олеся 23 балла и Бочкарева Дарья 32 балла (МБОУ

«Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова»), Кузин Иван (МБОУ «Манжерокская

СОШ»),

0 0 Участники Баллы т а х т ш 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 6 70 39 54 58

Майминская СОШ 2 3 (1 на "2") 59 18 43 53

Майминская СОШ 3 2 (2 на "2") 32 23 28 57
Кызыл-Озекская
СОШ

41

Подгорновская
СОШ

50

Усть-Мунинская
СОШ 1

53 53 53 -

Соузгинская СОШ 1 68 68 68 -
Манжерокская
СОШ 1 (1 на "2")

18 18 18 -

Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 46 54 47

Максимальный 70

всего участвовало 14

Результаты ЕГЭ по истории.

Участвовало 19 человек. Средний балл 49, что на 5 баллов ниже показателя 2020 года.

Высокобалльные работы отсутствуют. Максимальный результат 72 балла у Чашковой

Дианы (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова»), Не преодолел порог

обучающийся Полежаев Александр (5%) (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф.

Хохолкова») с оценкой 22 из 32 необходимых баллов.

ОО Участники Баллы шах шш 2021 2020 2019

Майминская СОШ 1 2 70 52 61 58

Майминская СОШ 2 3 52 37 42 40

Майминская СОШ 3 11 (1 на "2") 70 22 49 59
Кызыл-Озекская
СОШ 1

51 51 51 46

Подгорновская
СОШ
Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ 1 63 63 63
Манжерокская
СОШ 1

35 35 35 46

Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 49 54 51

Максимальный

всего участвовало 19

Результаты ЕГЭ по обществознанию.

Участвовало 49 человек. Средний балл 52, что совпадает с 2020 годом. Написано 2

высокобалльных работы: Хромова Виолетта 83 балла (МБОУ «Майминская СОШ №1

им. Н.А. Заборского»), Бирюкова Полина 81 балл (МБОУ «Майминская СОШ №2»).

Обучающихся, не преодолевших минимальный порог (42 балла) 11 (22%):

МБОУ «Майминская СОШ №1 им. Н.А. Заборского»: Бахтушкин Айас 29 баллов, Жук

Александр 29 баллов, Рожнова Татьяна 39 баллов;

МБОУ «Майминская СОШ №2»: Мельникова Дарья 33 балла;

МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова»: Трубников Дмитрий 35 баллов,

Трофимчук Данил 31 балл, Тадышев Родион 39 баллов, Полежаев Александр 29 баллов,

Чеботарев Матвей 31 балл, Марьин Андрей 41 балл, Шабыкова Карина 41 балл.

0 0 Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019
Майминская СОШ 1 10 (3 на "2") 83 29 51 48
Майминская СОШ 2 9 (1 на "2") 81 33 56 52
Майминская СОШ 3 19 (7 на "2") 68 29 48 56
Кызыл-Озекская
СОШ 5

79 44 56 46

Подгорновская
СОШ 3

71 49 60 -

Усть-Мунинская
СОШ 1

71 71 71 -

Соузгинская СОШ 1 61 61 61 -
Манжерокская
СОШ 1

49 49 49 59

Бирюлинская СОШ - - - 48
Средний балл 52 52 52 53

Максимальный 83

всего участвовало 49

Результаты ЕГЭ по английскому языку.

Участвовало 4 человек. Средний балл 61, что на 2 балла выше показателя с 2020 года.

Написана 1 высокобалльная работа: Лобашева Анна 81 балл (МБОУ «Майминская СОШ

№2»). Обучающихся, не преодолевших минимальный порог нет.

ОО Участники Баллы т а х т т 2021 2020 2019
Майминская СОШ 1 69
Майминская СОШ 2 3 81 33 61 29

Майминская СОШ 3 66
Кызыл-Озекская
СОШ

-

Подгорновская
СОШ

-

Усть-Мунинская
СОШ 1

74 74 74 -

Соузгинская СОШ -
Манжерокская
СОШ

50

Бирюлинская СОШ - - - - -

Средний балл 61 59 61

Максимальный 81

всего участвовало 4

Результаты ЕГЭ по информатике.

Участвовало 11 человека. Средний балл 50, что на 5 баллов выше показателя с 2020 года.

Высокобалльных работ нет. Максимальный результат 68 баллов: Лушников Денис (МБОУ

«Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова»), Басманова Елена (МБОУ «Соузгинская

СОШ»), 1 обучающийся (9%) не преодолел необходимый порог 40 баллов: Клепиков

Константин (МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова»),

0 0 Участники Баллы шах 1ШП 2021 2020 2019
Майминская СОШ 1 1 45 45 45 -
Майминская СОШ 2 3 63 45 57 62
Майминская СОШ 3 4 (1 на "2") 20 68 44 40
Кызыл-Озекская
СОШ 2

40 45 42 51

Подгорновская
СОШ
Усть-Мунинская
СОШ
Соузгинская СОШ 1 68 68 68 -
Манжерокская
СОШ
Бирюлинская СОШ - - - - -
Средний балл 50 45 44
Максимальный 68

всего участвовало 11

По итогам государственной итоговой аттестации медалью «За особые успехи в учении»

были награждены:

ОО ФИО медалиста ФИО родителей

МБОУ «Майминская СОШ №1

им. Н.А. Заборского»

Вдовина Виктория Дмитриевна Вдовина Елена Ивановна, Вдовин

Дмитрий Анатольевич

Клоян Рафаэль Сейранович Дарбинян Лаура Рафиковна,

Клоян Сейран Велиханович

Куликова Эмилия Андреевна Куликова-Хлебникова Елена

Николаевна, Куликов Андрей

Иванович

Сартаков Вадим Вадимович Сартакова Евгения Николаевна,

Сартаков Вадим Юрьевич

Солдатова Елизавета

Александровна

Солдатова Юлия Юрьевна,

Солдатов Александр Юрьевич

Чернышов Александр

Владимирович

Чернышова Наталья

Александровна, Чернышов

Владимир Сергеевич

МБОУ «Майминская СОШ №2» Лобашева Анна Андреевна Лобашева Ольга Павловна,

Лобашев Андрей Николаевич

МБОУ «Майминская СОШ №3

им. В.Ф. Хохолкова»

Зубарева Елена Владимировна Шарапова Ольга Александровна,

Зубарев Владимир Александрович

Путинцева Александра

Евгеньевна

Путинцева Олеся Сергеевна

Чашкова Диана Денисовна Чашкова Марина Викторовна,

Чашков Денис Николаевич

МБОУ «Подгорновская СОШ» Рябова Дарья Алексеевна Рябова Юлия Юрьевна, Рябов

Алексей Александрович

МБОУ «Манжерокская СОШ» Цайтлер Роман Сергеевич Цайтлер Татьяна Васильевна,

Цайтлер Сергей Владимирович

МБОУ «Соузгинская СОШ» Сипкова Ксения Алексеевна Сипкова Ольга Самойловна,

Сипков Алексей Васильевич

МБОУ «Усть-Мунинская СОШ» Пьянова Виктория Андреевна Пьянова Наталья Валерьевна,

Пьянов Андрей Иванович

МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ» Семенова Арина Сергеевна Терре Анастасия Сергеевна

Таким образом, удалось поднять или сохранить средний балл по следующим

предметам: математика профильного уровня, физике, обществознанию, английскому

языку и информатике и ИКТ. Вместе с тем, незначительное снижение среднего балла по

русскому языку, вероятно, обусловлено изменениями в КИМ и уточнения требований в

задании 27. Большой процент не преодолевших порог по обществознанию связан с

недостаточной подготовкой к экзаменам со стороны обучающихся, что подтверждается

минимальными баллами, результатами изучения материалов подготовки по 4

обществознанию в Майминской СОШ №3 (неудовлетворительные результаты

тренировочных экзаменов совпадают с итоговыми, отсутствовало посещение

консультаций, выход с экзамена в среднем в течение полутора часов). Снижение балла по

биологии связано с недостаточным вниманием подготовке к заданиям по генетике А7, А8,

АЗ0, Сб. Ухудшение результатов по химии связано с недостаточным качеством

подготовки части обучающихся перед выбором предмета. Общим негативным фактором

стало вынужденное применение дистанционного формата обучения, в связи с чем

отсутствовала возможность полноценного контроля со стороны преподавателя,

уменьшение количества очных практических занятий, направленных на решение ким.

Рекомендации:
- руководству образовательных организаций усилить профориентационную работу,
начиная с 8 класса для конкретизации предметно-профессиональной области подготовки к
ГИА;
- в 10-11 классах повысить требовательность со стороны учителей-предметников на
уроках к качеству компетенций, получаемых обучающимися, на консультациях уделить
внимание заданиям, вызвавшим наибольшие затруднения на ЕГЭ;
- классным руководителям улучшить взаимодействие с родителями выпускников.

В ОГЭ и ГВЭ приняли участие 303 обучающихся района, успешно сдали 258
человек, остальным 45 выпускникам предоставлена возможность прохождения аттестации
в дополнительный период. Средняя оценка по предметам «Русский язык» и «Математика»
составила 3 балла.
ГИА-9 Не прошедшие аттесацию 2021 2019
Русский язык 2,6% 1,3%

Математика 14,8% 8,9%

Показатель качества знаний составил 44,7% по русскому языку, 22,1% по математике.

Основными причинами снижения результатов по математике на наш взгляд стало
изменение заданий 1-5, направленных на комплексное применение теоретических знаний
в повседневной жизни, недостаточный контроль образовательного процесса на
дистанционном обучении со стороны родителей.

11 детей получили аттестат об основном общем образовании с отличием:
- МБОУ «Майминскя СОШ №1 им. Н.А. Заборского»:
Колмакова Анастасия Сергеевна, Табакаева Анастасия Васильевна;
- МБОУ «Майминская СОШ №2»:
Бурлаков Данил Андреевич, Лях Альбина Александровна, Шестакова Анна Максимовна;
- МБОУ «Майминская СОШ 3 им. В.Ф. Хохолкова»:
Трандышева Алина Константиновна, Юзяк Александра Александровна;
МБОУ «Манжерокская СОШ»:
Асанова Виктория Михайловна, Гусева Светлана Павловна, Боксгорн Лина Алексовна;
МБОУ «Соузгинская СОШ»:
Попова Ольга Викторовна.

ГИА-9 в дополнительный период
сентября 2021 года

Кол-во

МСОШ 1
Печенин А.В., Юдин А.М., Бидеева В.Е., Габитов Т.И.,
Абасов С.Г., Галустян М.А., Иванова Е.Д., Комин А.М.,
Кормщиков Д.С., Паутова Т.Е., Трушкина В.П., Шанхорова
А.А., Шипулин С.А.

13

М СОШ 2 Бабушкин Т.З., Осипова Д.М., Бадыков В.В. (ГВЭ) 3
МСОШ З Александрова Ю.В., Красноперова Е.С. Сафронов К.Е. 3 ^
К -0  СОШ Бердюнова Е. А., Колпашникова Н., Нагибин Д., Ощепкова

В., Сладких Г., Тастаева Т., Филатова Н., Цыбуленко С.,
Якутина А.
Мамашев М.М., Колемаскин Н.М.

11

Бирюлинская СОШ Стрюк П.С., Лавыгин А.А., Панов С.С., Суразаков Ф.А. 4
Соузгинская СОШ Огнев Д.Е. (ГВЭ) 1
Карасукская СОШ Трошина П.Г. Васильев С.В. 2
Манжерокская СОШ Дыдалина Р.А., Емельянов А.А., Клепиков Д.Ю., Кузнецов

Е.А., Пигорев А.В., Стенина А.М., Филимонова А.А.,
Шемнина А. А.

8

Итого По русскому 8
По математике 45

Всего 45

Рекомендации:
- руководству школ усилить разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей
по подготовке к ГИА при помощи ресурсов сети «Интернет» (ФИПИ, ФЦТ, Фоксфорд,
Яндекс.Учебник);
- учителям-предметникам актуализировать изменения в ким при подготовке обучающихся
к ГИА.